



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 大東銀行

コード番号 8563 URL <http://www.daitobank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 鈴木 孝雄

問合せ先責任者 (役職名) 経営部長

(氏名) 長谷川 雄史

TEL 024-925-8395

四半期報告書提出予定日 平成25年2月8日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	11,484	3.7	2,568	174.2	1,769	463.5
24年3月期第3四半期	11,075	△7.4	936	△3.8	314	△64.5

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 2,367百万円 (97.9%) 24年3月期第3四半期 1,196百万円 (73.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	14.04	12.48
24年3月期第3四半期	2.49	2.21

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	767,972	28,806	3.7
24年3月期	734,526	26,567	3.5

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 28,190百万円 24年3月期 25,996百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	1.00	1.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	1.50	1.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,900	△9.6	1,900	△11.5	1,500	△1.3	11.90

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無
- (注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	126,286,474 株	24年3月期	126,286,474 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	211,963 株	24年3月期	205,546 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	126,077,063 株	24年3月期3Q	126,083,591 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【添付資料】

目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
4. 平成24年度第3四半期決算説明資料（単体ベース）	
(1) 損益の状況	7
(2) 金融再生法開示債権の状況	8
(3) 自己資本比率（国内基準）	8
(4) 時価のある有価証券の評価差額	9
(5) 預金、貸出金等の残高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の連結経営成績につきましては、貸出金利息の減少等により資金運用収益が減少したものの、貸倒引当金の戻入益を含むその他経常収益の増加を主因に、経常収益は、前年同期比4億9百万円増加して114億84百万円となりました。

一方、経常費用は、有価証券の減損処理額の減少を主因に、前年同期比12億21百万円減少して89億16百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比16億31百万円増加して25億68百万円、四半期純利益は、前年同期比14億55百万円増加して17億69百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の連結財政状態につきましては、預金は、個人預金及び法人預金が順調に増加したことから、前連結会計年度末比366億円増加して7,226億円となりました。

一方、貸出金は、中小企業等向け貸出及び住宅ローン等が増加したことから、前連結会計年度末比81億円増加して4,532億円となりました。また、有価証券は、国債及び社債を中心に運用額が増加したことから、前連結会計年度末比378億円増加して2,384億円となりました。

この結果、総資産は、前連結会計年度末比334億円増加して7,679億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

現時点において、平成24年5月11日に公表した業績予想から修正はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当行及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる損益に与える影響額は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
現金預け金	60,879	50,844
コールローン及び買入手形	5,353	5,363
金銭の信託	2,668	2,672
有価証券	200,627	238,457
貸出金	445,054	453,200
外国為替	222	240
リース債権及びリース投資資産	1,488	1,620
その他資産	3,398	3,209
有形固定資産	13,207	12,832
無形固定資産	1,021	797
繰延税金資産	2,634	2,115
支払承諾見返	4,332	1,904
貸倒引当金	△6,363	△5,285
資産の部合計	734,526	767,972
負債の部		
預金	686,037	722,688
借入金	4,400	920
社債	2,000	2,000
新株予約権付社債	2,100	2,100
その他負債	3,723	4,673
賞与引当金	179	33
退職給付引当金	3,027	2,744
利息返還損失引当金	46	36
睡眠預金払戻損失引当金	152	146
偶発損失引当金	208	193
災害損失引当金	5	—
繰延税金負債	38	37
再評価に係る繰延税金負債	1,707	1,687
支払承諾	4,332	1,904
負債の部合計	707,959	739,165
純資産の部		
資本金	14,706	14,706
資本剰余金	1,257	1,257
利益剰余金	8,539	10,220
自己株式	△38	△38
株主資本合計	24,464	26,145
その他有価証券評価差額金	△796	△245
土地再評価差額金	2,328	2,291
その他の包括利益累計額合計	1,531	2,045
少数株主持分	571	615
純資産の部合計	26,567	28,806
負債及び純資産の部合計	734,526	767,972

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
経常収益	11,075	11,484
資金運用収益	7,987	7,491
(うち貸出金利息)	6,767	6,346
(うち有価証券利息配当金)	1,155	1,103
役務取引等収益	1,735	1,812
その他業務収益	827	1,048
その他経常収益	523	1,133
経常費用	10,138	8,916
資金調達費用	771	676
(うち預金利息)	718	626
役務取引等費用	678	541
その他業務費用	514	646
営業経費	6,388	6,273
その他経常費用	1,786	778
経常利益	936	2,568
特別利益	—	11
固定資産処分益	—	11
特別損失	29	175
固定資産処分損	2	5
減損損失	26	170
税金等調整前四半期純利益	907	2,404
法人税、住民税及び事業税	31	105
法人税等調整額	534	481
法人税等合計	565	586
少数株主損益調整前四半期純利益	341	1,817
少数株主利益	27	47
四半期純利益	314	1,769

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	341	1,817
その他の包括利益	854	550
その他有価証券評価差額金	614	550
土地再評価差額金	240	—
四半期包括利益	1,196	2,367
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,163	2,321
少数株主に係る四半期包括利益	32	46

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 平成24年度第3四半期決算説明資料 (単体ベース)

(1) 損益の状況

当第3四半期の損益状況につきましては、経常収益は106億94百万円(前年同期比3億円増加)となりました。主な要因は、貸出金や有価証券の利回り低下により資金利益は減少したものの、個人保険販売等により役務取引等利益が増加したことや貸倒引当金戻入益が増加したこと等によるものです。経常利益は、復興需要に下支えされた企業業況の改善等に伴う与信関連費用の減少及び株式等関係損益の改善などから、24億6百万円(前年同期比15億54百万円増益)となりました。この結果、四半期純利益は、17億10百万円(同14億3百万円増益)となりました。

					(単位:百万円)
	No.	平成24年度 第3四半期 (9か月間) (A)	平成23年度 第3四半期 (9か月間) (B)	比較 (A) - (B)	〈予想値〉 平成24年度 通期 (12か月間)
経常収益	1	10,694	10,393	300	12,900
業務粗利益	2	8,119	8,185	△ 66	
資金利益	3	6,754	7,136	△ 381	
役務取引等利益	4	1,051	834	217	
その他業務利益	5	312	214	98	
(うち国債等債券損益)	6	374	264	110	
経費(除く臨時処理分)	7	6,067	6,046	20	
うち人件費	8	3,085	3,009	76	
うち物件費	9	2,668	2,716	△ 47	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	10	2,052	2,139	△ 86	
コア業務純益(注)	11	1,677	1,874	△ 197	
①一般貸倒引当金繰入額	12	—	—	—	
業務純益	13	2,052	2,139	△ 86	
臨時損益	14	354	△ 1,286	1,641	
②不良債権処理額	15	130	162	△ 31	
(貸倒償却引当費用 ①+②)	16	130	162	△ 31	
株式等関係損益	17	△ 597	△ 1,581	983	
その他臨時損益	18	1,082	456	625	
③うち貸倒引当金戻入益等	19	867	290	576	
経常利益	20	2,406	852	1,554	1,800
特別損益	21	△ 163	△ 28	△ 135	
税引前四半期純利益	22	2,242	823	1,419	
法人税、住民税及び事業税	23	68	15	52	
法人税等調整額	24	464	500	△ 36	
法人税等合計	25	532	516	15	
四半期(当期)純利益	26	1,710	306	1,403	1,500
与信関連費用①+②-③	27	△ 736	△ 127	△ 608	

(注) コア業務純益[No. 11] = 業務純益(一般貸倒引当金繰入前)[No. 10] - 国債等債券損益[No. 6]

(2) 金融再生法開示債権の状況

当四半期末の金融再生法ベースのカテゴリによる開示債権額は182億円となり、平成24年9月末比21億円減少しました。

(単位：億円)

	平成24年12月末		平成23年12月末	平成24年9月末
	平成23年12月末比	平成24年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	40	△14	54	49
危険債権	120	△29	149	130
要管理債権	22	△14	36	24
合計	182	△57	240	203
開示債権比率	4.00%	△1.46%	5.46%	4.54%

- (注) 1. 記載金額は単位未満を四捨五入して表示しております。
 2. 上記の各四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリ（以下「開示区分」という。）により分類しております。「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」のうち、無価値と認められる部分については直接償却相当額として当該金額を減額して集計しております。
 3. 上記開示区分の金額は、当行の定める資産の自己査定基準に基づき、各四半期末を基準日として実施した自己査定の債務者区分に基づく残高を計上しております。
 ※開示区分と自己査定の債務者区分との関係
 ・破産更生債権及びこれらに準ずる債権：「実質破綻先」、「破綻先」の債権
 ・危険債権：「破綻懸念先」の債権
 ・要管理債権：「要注意先」のうち、元本または利息の支払いが3か月以上延滞しているか、または貸出条件を緩和している債権

(3) 自己資本比率（国内基準）

当四半期末の自己資本比率は、連結が9.94%、単体が9.61%となりました。

(単位：百万円)

	平成24年12月末	
	連結	単体
自己資本比率	9.94%	9.61%
Tier I比率	8.33%	8.02%
自己資本額	31,466	30,110
うちTier I	26,393	25,129
リスクアセット等	316,536	313,122
総所要自己資本額	12,661	12,524

(単位：百万円)

平成24年9月末	
連結	単体
自己資本比率	9.83%
Tier I比率	8.02%
自己資本額	29,683
うちTier I	24,239
リスクアセット等	301,868
総所要自己資本額	12,074

(注) 総所要自己資本額は、リスクアセット等の額に4%を乗じて算出しております。

(4) 時価のある有価証券の評価差額

当四半期末のその他有価証券の評価差額は、3億円の評価益となりました。

	(単位：億円)				(参考) (単位：億円)							
	平成24年12月末				平成23年12月末				平成24年9月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	2,263	3	20	17	1,715	△14	18	33	2,085	△1	21	22
株式	48	△7	1	9	45	△14	0	15	44	△12	0	13
債券	2,103	14	17	2	1,506	14	16	2	1,924	18	19	0
その他	111	△3	1	4	162	△14	1	15	115	△6	1	8

- (注) 1. 各四半期末の「評価差額」は、それぞれ各四半期末時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後。)と時価との差額を計上しております。
 2. 売手と買手の希望する価格差が著しく大きい変動利付国債については、市場価格を時価とみなせない状況であると判断し、経営者の合理的な見積りに基づく合理的に算定された価額により計上しております。
 3. なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

	(単位：億円)				(参考) (単位：億円)							
	平成24年12月末				平成23年12月末				平成24年9月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	112	2	2	0	112	3	3	0	112	2	2	0

(5) 預金、貸出金等の残高

預金(譲渡性預金を含む)は、個人預金及び法人預金の増加等により、期末残高7,228億円(平成24年9月末比105億円増加)となりました。

貸出金は、中小企業等向け貸出及び住宅ローンの増加等により、期末残高4,530億円(平成24年9月末比89億円増加)となりました。

① 預金残高(未残)

	(単位：億円)				平成23年12月末	平成24年9月末
	平成24年12月末					
		平成23年12月末比	平成24年9月末比			
預金(譲渡性預金を含む)	7,228	443	105	6,785	7,123	
うち個人預金	5,365	254	120	5,111	5,245	

② 預り資産残高

	(単位：億円)				平成23年12月末	平成24年9月末
	平成24年12月末					
		平成23年12月末比	平成24年9月末比			
預り資産合計	1,035	73	25	961	1,009	
投資信託	391	20	19	371	371	
公共債	212	△4	△1	217	213	
個人保険	431	58	7	373	424	

③ 貸出金残高 (末残)

(単位：億円)

	平成24年12月末			平成23年12月末	平成24年9月末
		平成23年12月末比	平成24年9月末比		
貸出金	4,530	173	89	4,357	4,441
うち中小企業等貸出金	3,515	91	60	3,423	3,454
うち消費者ローン	1,492	53	24	1,439	1,468
うち住宅ローン	1,406	48	22	1,357	1,383
うちその他ローン	86	4	1	81	84
中小企業等貸出金比率	77.58%	△0.98%	△0.20%	78.56%	77.78%

以 上